Per annos mille, etc. Futuram autem vitam esse aliam, et eam aeternam, haec tenus contra eos docuit, qui inter Gentiles anima immortalitatem negaverunt. Docet deinceps, ubi premium illud sit expectandum; in qua tamen re Chiliastarum erroribus (quod jam saepe monuumus) se parum cautus involvit, non pertinaci et factioso spiritu: sed quia temporum occasione morbum hunc quasi hereditario cum hauisset, solidi cœlestis sapientiae judicio carens, a vero aliquantulum aberravit, Sibyllinis et aliorum oraculis, ut quidam volunt, decepitus. Ipse facilis erroris venia merebitur, quam nostri Chiliastar, qui dominaudi libidinis Chilias tempus conjecturis quibusdam accelerasse rati, Chilarchæ imperium invadere sunt ausi satis tyrannicum. Tales fuere apud Batavos Augustini. Weber. an. 1550 et Thomas Munzerus an. 1523 in Westphalia, atque Joannes a Leyden anno 1534. Hanc doctrinam ex loco Apocalypsis cap. 20, male intellecto hauserunt; de quo Justinus Martyr adversus Tryphonem Judæum, ita scribit: "Εστι καὶ περ' ἡμῖν ἀνήρ τις, ὃς ὄνομα Ιωάννης, εἰς τῶν Ἀποστόλων τοῦ Χριστοῦ, ὃς ἐν αποκάλυψε γενομένην αὐτῷ χῆλη ἔτη ποιήσειν ἐν Ἱερουσαλήμ τούς τῷ ἀμετέρῳ Χριστῷ πιστεύσαντας προεφήτευσε: καὶ μετὰ ταύτα τὴν καθοίκην, καὶ συνελόντες φύκαι, ἀπονειχόμενοι ἡμῖν πάντων ἀνάστασιν γενήσασαι, καὶ πρίστιν. Hic Papas Hieropolitanus episcopi præceptor fuit, de quo Hieronymus in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum sic scribit: « Hic dicitur mille annorum Judæam edidisse δευτέρωσιν; quem secuti sunt Irenæus et Apollinaris, S. Martinus episc. Turon. teste Sulp. Sev. et ceteri qui post resurrectionem aint, in carne cum sanctis Dominum regnaturum. Sunt

qui Cerinthum hujus auctorem faciunt, hominem qui ventris causa nihil non faciebat, libidinibus et voluptati prorsus deditum. Tertullianus quoque in libro de Spe fidelium, et Victorinus Pictavionensis, et Lactantius hac opinione dueuntur. Nec desunt, qui ipsorum etiam Hieronymum hujus erroris insimulant. Memoratur etiam ab Eusebio Nepos quidam Chilista, lib. vii, cap. 25; Theodoretus, lib. iii Fabularum hereticarum, in aliis quidem omnibus convenisse cum dogmatibus Ecclesie scribit, in divinis autem promissionibus errasse, ut qui eas in terra futuras cederet, et cibum, et potum, et festa Judaica, et mille annorum ambitus qui in his insumerentur: adversus eum scripsisse Dionysium Alexandrum episcopum. Contra Chilistas illos antiquos scripsit etiam Augustinus, lib. de Civitate Dei xx, cap. 7, 8 et 9, qui tamen et ipse se aliquando fuisse fatetur in hoc errore. Quin Justinus martyr adversus Tryphonem, de hoc Esaiæ locum intelligit, qui est cap. LXV et LXVI. Epiphanius, lib. iii, tomo ii, contra Chilistas scribit, minime quidem illos acerbius insectatus, ne forte in Apostolos stylum stringere videatur, qui et ipsi vanam spem de restitutione regni Israelitici conceperit: ut filii Zebedæi, ut Cleophas Luca xxiv, qui dicit, se sperasse Dominum eum esse, qui redempturus esset Israel; et in Act. ex Domino querunt: Num in tempore hoc restituturus esset regnum Israeli? ubi Dominus non quidem id negat, sed dicit, non ipsorum esse nosse tempora. Non quidem definite de mille annis sciunt: sed indefinite regnum Israelis restitutum iri non impie sperant. BETULENS. Hieronymus qui hanc opinionem inanem esse ostendit, atque ridet saepè, non audet tamen lib. iv in Jerem. damnare, quod multi virorum Ecclesiastico-rum et Martyrum dixerunt.